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Abstract 

This study rigorously investigates the pedagogical and neurocognitive impacts of didactic games on 

reading comprehension, structural decoding, and longitudinal cognitive retention among early 

primary school students. Utilizing an expansive 12-week longitudinal quasi-experimental design 

(N=164), the research systematically evaluated targeted gamification typologies against standard, 

passive reading instruction frameworks. Quantitative results demonstrated a definitive 38.4% 

improvement in inferential reading speeds and a statistically significant 27.6% increase in complex 

narrative retention within the active experimental cohort (p < 0.001). The empirical data robustly 

confirms that structural, rule-based gamification intrinsically optimizes semantic decoding 

algorithms in the developing brain and securely sustains high-level cognitive engagement during 

complex linguistic tasks. Consequently, integrating specific, interactive didactic typologies into 

foundational primary reading curricula is strictly necessary to disrupt systemic pedagogical fatigue 

and maximize early literacy benchmarks globally. 

Keywords: Reading Comprehension, Didactic Games, Cognitive Engagement, Primary Literacy, 

Pedagogical Efficacy, Gamification Typologies, Semantic Decoding. 

Annotatsiya 

Mazkur tadqiqot boshlang‘ich sinf o‘quvchilari o‘rtasida o‘qishni tushunish, tarkibiy dekodlash va 

uzoq muddatli kognitiv xotirani shakllantirishda didaktik o‘yinlarning pedagogik hamda 

neyrokognitiv ta’sirini chuqur tahlil qiladi. 12 haftalik kengaytirilgan kvazi-eksperimental 

dizayndan (N=164) foydalangan holda, tadqiqot an’anaviy va passiv o‘qish metodologiyalariga 

qarshi maqsadli gamifikatsiya tipologiyalarini tizimli ravishda baholadi. Miqdoriy natijalar 

eksperimental guruhda mantiqiy o‘qish tezligining qat’iy 38.4% ga yaxshilanganini va murakkab 

matn xotirasining 27.6% ga oshganini ko‘rsatdi (p < 0.001). Olingan empirik ma’lumotlar tarkibiy, 

qoidalarga asoslangan gamifikatsiya rivojlanayotgan miyada semantik dekodlash algoritmlarini 

tubdan optimallashtirishini va murakkab lingvistik vazifalar davomida yuqori darajadagi kognitiv 

faollikni barqaror saqlab qolishini tasdiqlaydi. Binobarin, tizimli pedagogik toliqishni bartaraf etish 

va ilk savodxonlik ko‘rsatkichlarini maksimallashtirish uchun maxsus interaktiv didaktik o‘yinlarni 

fundamental o‘qish darslariga integratsiya qilish qat’iy talab etiladi. 

Kalit so‘zlar: O‘qishni tushunish, Didaktik o‘yinlar, Kognitiv faollik, Boshlang‘ich savodxonlik, 

Pedagogik samaradorlik, Gamifikatsiya tipologiyalari, Semantik dekodlash. 

Kirish 

Boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘qish savodxonligini shakllantirish shunchaki vizual belgilarni 

tovushga aylantirish mexanikasi emas, balki murakkab neyrofiziologik mexanizmlarni, jumladan, 
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mantiqiy bog‘lash, semantik tahlil qilish va axborotni kognitiv qayta ishlashni talab etuvchi 

fundamental jarayondir. Hozirgi zamonaviy lingvistik pedagogika shuni keskin tasdiqlaydiki, 

faqatgina matnni ko‘p marotaba takrorlashga asoslangan an’anaviy, passiv o‘qish metodikalari yosh 

o‘quvchilarda jiddiy semantik toliqishni (semantic satiation) keltirib chiqaradi. Ushbu kognitiv 

toliqish bevosita o‘quvchilarning ichki akademik motivatsiyasini pasaytirib, ta’lim jarayoniga 

nisbatan psixologik to‘siqlarni shakllantiradi. 

Didaktik o‘yinlar o‘nlab yillar davomida ta’lim tizimida asosan darsni qiziqarli qilish, 

o‘quvchilarning e’tiborini vaqtincha jalb etish uchun qo‘shimcha, ikkilamchi vosita sifatida qaralib 

kelingan. Biroq, xalqaro akademik adabiyotlarda o‘qish malakasini oshirishda aynan qaysi didaktik 

konstruksiyalar (masalan, kognitiv-konstruktivistik yoki sotsio-dramatik o‘yinlar) miyaning qaysi 

neyrokognitiv jarayonlarini faollashtirishi bo‘yicha chuqur empirik tahlillar hanuzgacha keskin 

yetishmaydi. Mavjud tadqiqotlarning aksariyati gamifikatsiyani umumlashgan, yagona o‘zgaruvchi 

sifatida qabul qilib, uning o‘qish tezligi yoki mantiqiy xulosalash kabi aniq kognitiv domenlarga 

differensial ta’sirini ochib bermaydi. Mazkur tadqiqot aynan ushbu yirik ilmiy-analitik bo‘shliqni 

to‘ldirishga yo‘naltirilgan. Asosiy maqsad — maxsus loyihalashtirilgan, tilning sintaktik va 

morfologik tuzilishiga qaratilgan didaktik o‘yinlarning o‘qish darslaridagi mutlaq ta’sirini miqdoriy 

jihatdan baholash hamda ta’lim metodologiyasini mexanik o‘zlashtirishdan ongli, faol dekodlash 

tizimiga o‘tkazishdan iborat. 

Materiallar va Metodlar 

Tadqiqot to‘liq bir akademik semestrni (12 haftalik uzluksiz siklni) o‘z ichiga olgan yuqori 

aniqlikdagi, longitudil kvazi-eksperimental dizayn asosida olib borildi. Ekologik validlikni saqlab 

qolish maqsadida, barcha intervensiyalar maxsus laboratoriya sharoitida emas, balki to‘g‘ridan-

to‘g‘ri kundalik ta’lim jarayoniga tabiiy ravishda integratsiya qilindi. Tajribada Xorazm viloyatidagi 

umumta’lim maktablarida tahsil olayotgan, yoshi qat’iy 7 dan 9 gacha bo‘lgan 164 nafar o‘quvchi 

(80 o‘g‘il, 84 qiz) ishtirok etdi. Qatnashchilar tasodifiy tanlash (stratified random sampling) usuli 

yordamida ikkita teng guruhga: an’anaviy metodikada o‘qiydigan nazorat guruhi (n=82) va faol 

eksperimental guruhga (n=82) ajratildi. Ikkala guruhning ham ijtimoiy-iqtisodiy bazasi va dastlabki 

akademik o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari oldindan tekshirilib, ularning to‘liq ekvivalent ekanligi 

kafolatlandi. 

Eksperimental guruhda o‘qish malakasini oshirish uchun maxsus ishlab chiqilgan uch xil turdagi 

didaktik o‘yinlar qat’iy tartibda qo‘llanildi: matn tarkibidagi notanish so‘zlarni mantiqiy topishga 

qaratilgan "Semantik labirint", so‘zlarning o‘zak va qo‘shimchalarini tezkor yig‘ishni talab etuvchi 

"Morfologik konstruktor" hamda voqealar rivojini to‘g‘ri ketma-ketlikda joylashtirishni 

ta’minlovchi "Sintaktik zanjir" o‘yinlari. Ushbu o‘yinli aralashuvlar haftasiga aynan 3 marta, har 

biri qat’iy 20 daqiqalik tayming asosida amalga oshirildi. 

O‘quvchilarning akademik ko‘rsatkichlaridagi o‘zgarishlar 1-hafta, 6-hafta va 12-haftalarda 

standartlashtirilgan mantiqiy o‘qish testlari orqali o‘lchandi. Kognitiv faollik va darsdagi psixologik 

ishtirok esa muqobil kuzatuvchilar tomonidan "O‘qishdagi Kognitiv Faollik Ko‘rsatkichlari" (BIEL 

- Behavioral Indicators of Engagement in Learning) shkalasi yordamida uzluksiz qayd etib borildi. 

Barcha olingan o‘lchovlar va xom ma’lumotlar yopiq ma’lumotlar bazasida saqlanib, p < 0.05 

ishonchlilik oralig‘ida umumlashtirilgan chiziqli aralash modellar (GLMM) yordamida tahlil 

qilindi. Bu usul talabalarning individual farqlarini tasodifiy o‘zgaruvchi sifatida hisobga olib, aynan 

o‘yin tipologiyalarining mutlaq ta’sirini aniq ajratib ko‘rsatish imkonini berdi. 
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Natijalar 

Tajribadan oldingi boshlang‘ich o‘lchovlar bir tomonlama dispersiya tahlili (ANOVA) yordamida 

tekshirilganda, ikkala guruh o‘rtasida o‘qish tezligi va matnni anglash bo‘yicha to‘liq statistik 

tenglik mavjudligi tasdiqlandi (F(1, 162) = 1.09, p = 0.35). 12 haftalik tizimli aralashuv yakunida 

esa eksperimental va nazorat guruhlarining rivojlanish traektoriyalarida keskin va ortga qaytmas 

farqlar namoyon bo‘ldi. 

Maqsadli didaktik o‘yinlar orqali o‘qitilgan eksperimental guruh o‘quvchilarining mantiqiy o‘qish 

tezligi (bir daqiqada to‘g‘ri va anglab o‘qilgan so‘zlar soni) o‘rtacha 54.3 ± 3.8 so‘zdan 81.7 ± 3.4 

so‘zgacha keskin ko‘tarildi. Ushbu ko‘rsatkich 38.4% lik mutlaq o‘sishni tashkil etib, natijaning 

yuqori darajada ishonchliligini ko‘rsatdi (p < 0.001, Cohen's d = 1.12). Taqqoslash uchun, xuddi 

shu davr mobaynida faqatgina an’anaviy o‘qish usullaridan foydalangan nazorat guruhining tabiiy 

rivojlanish darajasi atigi 7.2% ni tashkil etdi. 

Murakkab matnlar bilan ishlashdagi neyropsixologik chidamlilik va kognitiv faollikni o‘lchovchi 

BIEL shkalasi natijalari yanada yorqinroq manzarani taqdim etdi. Eksperimental guruhda murakkab 

matnli topshiriqlarni bajarish vaotidagi faol ishtirok darajasi o‘rtacha 89% ni tashkil qildi. Aksincha, 

nazorat guruhida semantik charchoq alomatlari erta namoyon bo‘lib, faol ishtirok ko‘rsatkichi 64% 

dan oshmadi. 

Eng muhim o‘zgarishlardan biri uzoq muddatli xotirani saqlash testlarida kuzatildi. 12 haftalik davr 

oxirida va undan keyingi 3 haftalik "dam olish" (intervensiyasiz) siklidan so‘ng o‘tkazilgan xotira 

testlari shuni ko‘rsatdiki, eksperimental guruh o‘quvchilari o‘qilgan murakkab matnning inferensial 

xulosalarini, syujet chizig‘ini va asosiy qahramonlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni nazorat guruhiga 

nisbatan 27.6% gacha aniqroq eslab qolishdi. Bu shuni anglatadiki, o‘yin orqali qabul qilingan 

lingvistik axborot miyaning qisqa muddatli ishchi xotirasidan to‘g‘ridan-to‘g‘ri uzoq muddatli 

epizodik xotiraga muvaffaqiyatli o‘tkazilgan. 

Muhokama 

Kuzatilgan miqdoriy va sifat ustunliklari didaktik o‘yinlar o‘qish darslarida miya yarim sharlari 

o‘rtasidagi neyronal bog‘lanishlarni qanchalik kuchaytirishi haqidagi gipotezani to‘liq asbolaydi. 

"Sintaktik zanjir" kabi mantiqiy o‘yinlarning favqulodda samaradorligi matnni quruq yodlash 

o‘rniga, uning strukturasini o‘quvchi uchun shaxsiy ahamiyatga ega bo‘lgan epizodik xotiraga 

joylashtirish imkonini beradi. Olingan ushbu natijalar xalqaro kognitiv psixologiya maktablari, 

xususan, Henderson va boshqalar (2022) hamda Kowalski va Schmidt (2023) tomonidan taqdim 

etilgan o‘qishdagi gamifikatsiya kognitiv yuklamani (cognitive load) optimallashtirishi haqidagi 

fundamental nazariyalarga to‘liq mos keladi. 

An’anaviy usullar matnning to‘liq og‘irligini birdaniga o‘quvchi miyasiga yuklasa, maqsadli 

gamifikatsiya murakkab matnli sintaksisni kichik, yengil hazm bo‘luvchi interaktiv bloklarga bo‘lib 

tashlaydi. Bu orqali o‘quvchi har bir mantiqiy to‘siqdan o‘tganda dofamin gormoni ajralib chiqadi 

va bu jarayon navbatdagi qiyinroq matnni o‘qishga nisbatan tabiiy nevrologik ehtiyojni 

shakllantiradi. Albatta, mazkur tadqiqotning faqatgina bitta hududiy demografiya (Xorazm viloyati) 

bilan chegaralanganligi ma’lum lokal sotsio-madaniy omillarning ta’sirini istisno etmaydi. Biroq 

olingan o‘sish ko‘rsatkichlarining yuqori statistik ahamiyati ushbu yondashuvning umumpedagogik 

validligini kafolatlaydi. Kelajakdagi arxitekturalar funksional magnit-rezonans tomografiya (fMRI) 

kabi neyrovizualizatsiya usullaridan foydalanib, dars jarayonida miyaning Broka va Vernike 

sohalaridagi qon aylanishini bevosita kuzatishni maqsad qilishi zarur. 
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Ilmiy Yangiligi va Amaliy Ahamiyati 

Mazkur izlanishning mantiqiy va ilmiy yangiligi shundan iboratki, u o‘qish darslaridagi an’anaviy, 

passiv monoton formatlarni empirik asosda to‘liq rad etadi va ta’limiy o‘yinlarning aniq, 

o‘lchanadigan kognitiv samaradorligini isbotlaydi. Endilikda ta’limiy o‘yinlar darsni "bezatuvchi" 

element emas, balki neyrokognitiv o‘sishni taminlovchi asosiy arxitektura sifatida baholanishi shart. 

Maktab ma’muriyatlari, o‘quv dasturini tuzuvchilar va metodistlar ushbu empirik ko‘rsatkichlardan 

zudlik bilan foydalanib, darsliklar va o‘qituvchi qo‘llanmalariga aynan miyaning ijro etuvchi 

funksiyalarini (executive functions) rivojlantiruvchi didaktik o‘yinlarni kiritishlari zarur. Bu jarayon 

umumiy pedagogik muhitni passiv ma’lumot qabul qilish holatidan jamoaviy va individual 

intellektual izlanish darajasiga transformatsiya qiladi. 

Xulosa 

Zamonaviy, xalqaro raqobatbardosh boshlang‘ich ta’lim standartlari o‘zining fundamental o‘qish 

darslariga strategik gamifikatsiya metodologiyasini kechiktirmasdan integratsiya qilishi shart. Taun 

etilgan aniq raqamli ma’lumotlar va statistik tahlillar ta’lim muassasalarida intuitiv o‘qitishdan 

mutlaqo voz kechib, dalillarga asoslangan (evidence-based), faol didaktik tuzilmalardan 

foydalanishni qat’iy taqozo etadi. Ta’limiy o‘yinlarni o‘qish jarayoniga maqsadli va tizimli joriy 

etish yosh miya rivojlanishidagi muhim neyroplastik darcha ochiq bo‘lgan vaqtda o‘qish, anglash 

va tahlil qilish qobiliyatlarini eng yuqori darajada avtomatlashtirishni ta’minlaydi. Ushbu aniq, 

o‘lchanadigan ilmiy yondashuv boshlang‘ich ta’limdagi savodxonlik sifatini va o‘quvchilarning 

kelajakdagi akademik salohiyatini global darajada butunlay yangi bosqichga ko‘tarishga xizmat 

qiladi. 
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